Министерство культуры Нижегородской области

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева»

ПРИКАЗ

17.05.2023                                                                                                          № 53

г. Нижний Новгород

Об утверждении Положения

о правилах внутреннего распорядка

обучающихся

«Школы креативных индустрий»

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о правилах внутреннего распорядка

обучающихся структурного подразделения ГБПОУ «Нижегородское

музыкальное училище (колледж) им. М.А. Балакирева» - «Школа

креативных индустрий».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего детским

отделением «Школа креативных индустрий» А.В. Карасёва.

Директор                                                                                           И.В. Кораллов

Приложение

ПРИНЯТО

Советом ГБПОУ

«НМУ им. М.А. Балакирева»

Протокол № 12 от 16.05.2023

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБПОУ

«НМУ им. М.А. Балакирева»

От 17.05.2023  №  53

ПОЛОЖЕНИЕ

о правилах внутреннего распорядка обучающихся

структурного подразделения государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Нижегородское

музыкальное училище (колледж) им. М.А. Балакирева» -

«Школа креативных индустрий»

1. Общие положения

1.1.  Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее –

Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от

29.21.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 09

октября 2018 года № 196 «об утверждении Порядка и организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Положением о «Школе креативных

индустрий» при ГБПОУ «Нижегородское музыкальное училище

(колледж) им. М.А. Балакирева», локальными нормативными актами

учреждения.

1.2.  Настоящие Правила определяют основы статуса обучающихся

структурного подразделения государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Нижегородское

музыкальное училище (колледж) им. М.А. Балакирева» - «Школа

креативных индустрий» (далее – ШКИ), их права и обязанности как

участников образовательного процесса, устанавливают учебный

распорядок и правила поведения обучающихся.

1.3. Введение настоящих Правил имеет целью способствовать

совершенствованию качества, результативности организации

образовательного процесса в ШКИ. Правила признаны способствовать

формированию у обучающегося таких личностных качеств как

организованность, ответственность, уважением к окружающим.

1.4.  Настоящие Правила хранятся в учебной части ШКИ. Обучающиеся и

их родители (законные представители) должны быть ознакомлены с

настоящими Правилами.

1.5.  Настоящие Правила являются локальным нормативным актом,

регламентирующим деятельность ШКИ.

2. Права и обязанности обучающегося

2.1.  Обучающиеся в ШКИ имеют право:

2.1.1. Обучение в полном объеме по дополнительным

общеобразовательным (общеразвивающим) программам,

реализуемым в ШКИ.

2.1.2. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психологического насилия, оскорбления

личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.3. Свободу совести, информации, свободное выражение

собственных взглядов и убеждений.

2.1.4. Каникулы – плановые перерывы для отдыха и иных

социальных целей в соответствии с календарным учебным

графиком.

2.1.5. Развитие своих творческих способностей и интересов,

включая участие в конкурсах, олимпиадах, концертах,

смотрах, фестивалях и других массовых мероприятиях.

2.1.6. Иные академические права, предусмотренные

законодательством Российской Федерации.

2.2.  Обучающиеся в ШКИ обязаны:

2.2.1. Соблюдать Правила внутреннего распорядка для

обучающихся.

2.2.2. Добросовестно осваивать общеобразовательную программу,

посещать предусмотренные учебным планом занятия,

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям,

выполнять задания, данные педагогическими работниками в

рамках образовательной программы.

2.2.3. Участвовать в мероприятиях – выставках, конкурсах и

праздниках.

2.2.4. Не пропускать занятия без уважительной причины.

2.2.5. Выполнять требования локальных актов ШКИ.

2.2.6. Уважать честь и достоинства других обучающихся и

работников. Не создавать препятствий для получения

образования другими обучающимися.

2.2.7. Бережно относится к имуществу ШКИ.

2.2.8. Учащимся запрещается покидать пределы ШКИ до окончания

занятий. Уход учащегося из школы до окончания учебных

занятий осуществляется только с разрешения преподавателя

или администрации, при наличии письменного заявления

родителя (законного представителя).

2.2.9. В случае умышленной порчи оборудования, интерьеров,

помещений – родители ученика обязаны возместить

материальный ущерб согласно акту, составленному

работниками ШКИ.

2.2.10. В случае обнаружения безнадзорных вещей и предметов,

немедленно сообщить об этом преподавателю или

администрации ШКИ. Не предпринимать самостоятельных

действий по их удалению.

2.2.11. Учащиеся должны заботиться о чести школы, поддержании

ее традиций, авторитета.

2.2.12. Соблюдать правила охраны труда, личной гигиены,

санитарии, противопожарной безопасности.

2.3. Обучающимся запрещается:

2.3.1. Приносить. Передавать, использовать во время

общеобразовательного процесса (как на территории ШКИ, так

и во время проведения занятий, мероприятий вне его) оружие,

колющие и режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые

вещества, пиротехнические игрушки, а также другие

предметы, подвергающие опасность жизнь и здоровье других

людей.

2.3.2. Приносить, передавать, употреблять спиртные напитки,

средства токсического и наркотического опьянения, табачные

изделия. Курение в ШКИ и на территории запрещено.

2.3.3. Применять физическую силу для выяснения отношений,

использовать запугивание, вымогательство.

2.3.4. Совершать любые действия, влекущие за собой опасные

последствия для окружающих, такие как толкание, удары

любыми предметами, бросание чем-либо и т.д.

2.3.5. Играть в азартные игры.

2.3.6. Пользоваться во время занятий средствами мобильной связи в

целях, не связанных с образовательным процессом.

2.3.7. Употреблять во время занятий пищу.

2.3.8. Загрязнять или засорять помещения ШКИ.

2.3.9. Употреблять в речи неприличные слова и выражения.

2.3.10. Нарушать правила техники пожарной безопасности на

уроках и переменах.

2.3.11. Производить любые изменения в аппаратном или

программном обеспечении компьютеров.

3. Правила поведения

3.1.  Обучающимся в ШКИ предлагаются различные формы организации

образовательного процесса (уроки и занятия в учебном классе, лекции,

учебная практика, экскурсии, участие в выставках, акциях, посещение

выставок, участие в массовых мероприятиях, конкурсах, фестивалях, и

т.д.)

3.2. Форма одежды обучающихся – свободная. Обучающиеся обязаны

иметь сменную обувь для занятий.

3.3. Обучающиеся обязаны соблюдать правила личной и общественной

гигиены, соблюдать и поддерживать чистоту в зданиях и помещениях

ШКИ.

3.4. Обучающиеся должны оказывать уважение взрослым, быть

внимательными к окружающим, уважительно относиться к товарищам,

заботиться о младших.

3.5. Обучающиеся должны приходить в ШКИ не позднее, чем за 5 минут до

начала занятий.

3.6. На занятиях иметь при себе необходимые для участия в

образовательном процессе материалы и инструменты.

3.7. Строго соблюдать правила безопасности.

3.8. Использовать компьютеры, технические средства обучения и учебные

пособия строго по назначению и с разрешения педагога.

3.9. Обучающиеся должны выходить после окончания занятий из учебного

помещения для отдыха. Обучающимся запрещается во время перемены

кричать, шуметь, бегать, играть в игры, которые могут привести к

травмам и порче имущества. Обучающиеся должны быть внимательными

на лестницах. Запрещается бегать и устраивать игры, сидеть на

подоконниках.

		2023-06-28T13:28:34+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью